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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá implementací totálně produktivní údržby na pilotních pracoviš-

tích v Kovárně VIVA a.s. Je rozčleněna do tří stěžejních částí. Teoretické, analytické a pro-

jektové. Teoretická část je věnována hlavní problematice vztahující se k části praktické a

nastiňuje metody a kroky, které lze uplatnit v rámci filozofie TPM a změn v celopodnikovém

systému. Analytická část důsledně řeší současný stav na pilotních pracovištích z pohledu

stavu strojů a zařízení, péče o zařízení, dostupnosti standardů a postupů pracovníků při

údržbě. Zabývá se analýzou autonomní, preventivní a prediktivní údržby. Cílem je přiblížení

nedostatků na pracovištích, s následnou implementací změn v rámci kroků TPM a jejich

zhodnocení v projektové části.

Klíčová slova: Štíhlé pracoviště, totálně produktivní údržba, autonomní údržba, preventivní

údržba, autonomní mazání.

ABSTRACT

This thesis deals with the implementation of total productive maintenance at pilot workpla-

ces in Kovarna VIVA Inc. It is divided into three main parts. Theoretical, analytical and

project parts. The theoretical part is devoted to issues related to the practical part and outlines

the methods and steps that can be applied under TPM philosophy and changes in enterprise-

wide system. The analytical part consistently solves current state of the pilot workplaces

from the perspective of the machinery and equipment condition, care facilities, accessibility

standards and workplace practices in maintenance. It analyzes study the autonomous, pre-

ventive and predictive maintenance. The aim is to approach the shortcomings in the work-

place, followed by implementation of changes within steps TPM and their evaluation of the

project.

Keywords: Lean workplace, Total Productive Maintenance, Industrial Engineering, Auto-

nomous Maintenance, Preventive Maintenance, Autonomous Oiling.
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ÚVOD

S nástupem a rozvojem technologií do všech oblastí lidského konání, dochází k posunu i ve

výrobě, kde se stále více musíme spoléhat na nové technologie, které představují zvýšení

kvality a produktivity práce při zachování nebo snížení nákladů. S rostoucím trendem no-

vých technologií je samozřejmě potřeba i rostoucí péče o zařízení a rostoucí nároky na

údržbu. Právě implementace kroků Totálně produktivní údržby (dále jen TPM), může spo-

lečnostem v této oblasti pomoct.

V rámci výroby je nutno dosahovat maximální efektivnosti a té není možno dosáhnout, po-

kud výrobní zařízení není v dobrém technickém stavu. Bez spolehlivých technologií bychom

těžko zajišťovali principy totální kvality nebo Just-in-Time. Proto lze TPM chápat jako jednu

ze základních dovedností, která by měla být součástí každé moderní výroby.

Ve své diplomové práce se budu zabývat zaváděním metody totálně produktivní údržby na

pilotních pracovištích ve společnosti Kovárna VIVA a.s. Kovárna VIVA a.s. je přední česká

průmyslová kovárna. Specializuje se na výrobu zápustkových výkovků. Výrobní procesy

tepelného zpracování kovů jsou velmi složité a vyžadují i velmi složitá výrobní zařízení,

která si nárokují důslednou péči a udržování.

Společnost Kovárna VIVA a.s. v červenci 2014 zahájila projekt implementace TPM, který

se postupně snaží zavádět na všech pracovištích. To znamená u všech dvanácti kovacích

linek, kterými nyní Kovárna VIVA a.s. disponuje, zajistit, aby všechny osádky vícesměn-

ného provozu zvládaly autonomně mazat a čistit, byly vytvořeny veškeré standardy čistění

a mazání, mazací plány, kontrolní formuláře, layouty, aktualizována potřebná dokumentace

a byly zajištěny audity, nástroje, pomůcky, vizualizační a bezpečnostní prvky.

V rámci stáže mi byla poskytnuta možnost podílet se na implementaci metody TPM téměř

od počátku fungování projektu.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Diplomová práce poslouží jako zhodnocení postupu při implementaci jednotlivých kroků

TPM napříč vybranými pilotními pracovišti s popsáním předchozího stavu pracovišť před

TPM, zdokumentováním postupu zavádění TPM a jeho dosavadním vyhodnocením s dopo-

ručenými návrhy dalšího vývoje.

Práce bude řešit implementaci kroků TPM na vybraných pilotních pracovištích za účelem

celkového zefektivnění a zvýšení využitelnosti výrobních zařízení a pracovišť. Jedním z díl-

čích cílů bude důsledná analýza stavu pilotních pracovišť před implementací TPM, která se

stane podkladem pro jednotlivé kroky zavádění metody. Následně budou tyto kroky imple-

mentace TPM podrobně rozebrány s cílem vyhodnocení současné situace vývoje a jako pod-

nět pro vykonávání dalších nezbytných kroků pro správné fungování programu. Dále budou

zpracovány návrhy na další možný směr postupu a zlepšování.

Místem implementace budou pilotní pracoviště K01, K02, K03 a Nůžky, která jsou pro firmu

velmi důležitá z hlediska výkonů, a společnost potřebuje, aby jejich dostupnost a využitel-

nost byla co nejvyšší. První dvě pracoviště představují dvě kovací linky K01, K02 a nachází

se ve společné výrobní hale v 1. budově, pilotní kovací linka K03 je umístěna v 72. té druhé

budově a nůžky v centrální dělírně.

Výzkum bude prováděn od srpna 2014 přibližně do dubna 2015.

Jádrem analýzy současného stavu pracovišť budou zejména metody pozorování, dotazování,

fotodokumentace, které poslouží k odhalení stávajícího stavu pracovišť a veškerých nedo-

statků, které jsou s absencí metody TPM spjaty. Projektová část se především bude opírat o

aplikaci jednotlivých kroků, o standardy a plány, které budou dokládat postupnou imple-

mentaci metody a návrhy pro případná zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODERNÍ PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Konkurenční prostředí je a nadále bude dynamické, riskantní, vyzývající a turbulentní. Pod-

niky, které zareagují na měnící se prostředí, s vysokou pravděpodobností přežijí. Podniky,

které to neudělají, pravděpodobně ne. Průmyslové inženýrství reaguje na tyto skutečnosti

pomocí moderních přístupů, kterými je možné zajistit vysokou produktivitu, jakožto jedinou

možnost proti výše zmíněným vlivům. (Mašín, Vytlačil, 1996, s. 92 – 93)

Programy moderního průmyslového inženýrství se vedle studia práce, jako součást klasické

disciplíny, zaměřují především na (Mašín, Vytlačil, 1996, s. 94 – 95):

 Zvýšení kvalifikace a participace zaměstnanců do procesů

 Zlepšení organizačních systémů

 Zajišťování kvality

 Měření, analýze a hodnocení produktivity

 Zvýšení dynamiky v souvislosti se zlepšováním procesů a odstraňováním plýtvání

Mezi osvědčené programy pro interní podnikovou oblast patří (Mašín, Vytlačil, 1996, s. 94

– 95):

 Program projektování a zavádění výrobních a servisních týmů fungujících na základě

týmové práce

 Tvorba týmů simultánního inženýrství

 Programy nulových vad

 Program totálně produktivní údržby - TPM

 Systém odměňování zaměřený na výsledky

 Projektování výrobkově orientovaných pracovišť

 Program rychlých změn nebo SMED

 Dynamické a kontinuální zlepšování procesů

 Vytváření optimálních modelů pracovní doby

 Ergonomické audity v souvislosti s uspořádáním pracovišť

 Vytváření tzv. modulárních a stavebnicových systému pro vybavení pracovišť

 Simulace výrobních procesů

 Podnikové vzdělávání v oblastech průmyslového inženýrství

 Rozvoj zaměstnanecké participace na procesech

 Systém měření a hodnocení produktivity
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Obr. 1. Program PI pro interní oblast (Mašín,

Vytlačil, 1996, s. 95)
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2 ANALÝZA PROCESŮ

Neustále řešíme problémy, aniž bychom jim podrobně rozuměli a poznali jejich skutečné

příčiny. Často se přistupuje k řešení problémů bez předchozí analýzy. Výsledkem jsou ře-

šení, která nepřinesou očekávaný výsledek a ztráta času.

Podle toho, jak složitý proces či tok procesu analyzujeme a co je naším cílem, můžeme také

rozlišit vhodné metody pozorování a analýzy (Košturiak, 2010, s. 27):

 Fotografování – dobré pro dokumentování skutečného stavu na pracovišti, zachycení

abnormalit, znečištění, nekvality, nepořádku

 Videozáznamy – nenahraditelné při analýze a měření práce, při stanovování výko-


[…]


a měřitelné hodnoty

1.1. Nárůst využitelnosti třech pilot-

ních pracovišť nad minimální úro-

veň.

1.2. Prostoje poklesly oproti loňskému

roku alespoň o 1%

1.1.1. Výstupy z informačního sys-

tému ve sledovaném souboru

1.1.2. Datový soubor zhodnocení

prostojů

Rizika

 Nedodržování standardů

 Neochota pracovníků

přijímat změny

 Selhání dílčích cílů

 Neúčinné standardy

 Špatně stanovené po-

stupy

 Nedůvěra v projektu

TPM

 Zamezení či omezení fi-

nanční podpory

 Zamítnutí důležitých

kroků z finančních dů-

vodů

 Vysoká nemocnost

 Vysoká poruchovost

 Nespolupráce s odděle-

ním údržby

 Silná negace vůči pro-

jektu

Předpoklady

Projektový

cíl

1.1. Zavedení nového soupisu opat-

ření při prostojích na pilotních

pracovištích a realizace opatření

ke snížení prostojů

1.2. Dodržování standardů autonomní

údržby na pilotních kovacích lin-

kách a u nůžek.

1.3. Zavedení metodiky sledování

ukazatele TEZ.

1.4. Označení všech mazacích míst

na pilotních pracovištích / sjed-

nocení mazacích míst / centrální

mazání.

1.5. Vybavení všech pilotních praco-

višť potřebnými pomůckami pro

autonomní čištění a mazání.

1.1.1. Na čtyřech pracovištích exis-

tuje formulář pro zapisování

prostojů a opatření

1.1.2. Na třech kovacích linkách a

nůžkách jsou umístěny a dodr-

žovány standardy autonomní

údržby

1.1.3. Je zavedena metodika sledo-

vání TEZ pomocí jednoho ex-

cel souboru

1.1.4. Tři kovací linky mají ozna-

čená mazací místa pro lepší

orientaci

1.1.5. Všechny tři kovací linky mají

potřebné pomůcky pro AU

1.1.1.1. Formulář velikosti A3 v papí-

rové podobě u každé linky vy-

plňovaný kováři

1.1.1.2. Umístěné a vyplňované stan-

dardy AU na pracovištích

1.1.1.3. Excel soubor v datovém ulo-

žišti firmy

1.1.1.4. Štítky, popisky a barevné zna-

čené maznic

1.1.1.5. Na pracovišti je potřebné

nářadí, nově přibyly označené

čistící prostředky, olejničky,

vzduchové hadice, dekala-

mitky, případně mazivo

Výstupy 1. Proškolení pracovníci 1.1. Bylo proškoleno 95 % kovářů 1.1.1. Podepsaná prezenční listina 95%

kovářů
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2. Vybavené školící pracoviště ma-

nuály, dokumenty a instruktáž-

ními videi

3. Vybavená pracoviště potřebnými

pomůckami pro autonomní

údržbu

4. Systém zaznamenávání abnor-

malit a poruch

5. Standardy autonomní údržby a

autonomního mazání

1.2. Bylo vybaveno školící pracoviště

manuály, dokumenty vybavena

pracoviště

1.3. Na pilotních pracovištích jsou

veškeré potřebné pracovní po-

můcky

1.4. Na pracovišti K03 je zaveden sys-

tém zaznamenávání poruch po-

mocí karty poruch

1.5. Na třech kovacích linkách a nůž-

kách jsou umístěny a dodržovány

standardy autonomní údržby

1.1.2. Záznamy z faktur, na pracovištích

jsou manuály, dokumentace

1.1.3. Záznam z faktur, na pracovištích

jsou pracovní pomůcky

1.1.4. Nástěnka na pracovišti pro zazna-

menávání abnormalit

1.1.5. Umístěné a vyplňované standardy

AU na pracovištích

 Spolupráce ze strany

pracovníků, vedení a

managementu

 Znalosti a zkušenosti

v oblasti zavádění TPM

 Zkušený a spolupracu-

jící tým

Aktivity

1. Proškolování

2. Úvodní čištění

3. Hledání abnormalit a problema-

tických míst

4. Autonomní mazání

5. Gestorství linek

6. Samospráva a další zlepšování

7. Autonomní preventivní pro-

hlídky

Prostředky:

 Počítač, software, internet

 Nástěnky, flipcharty, dataprojek-

tory

 Fotoaparát, kancelářské potřeby,

pracovní pomůcky

 Finanční prostředky

Časový rámec:

1.1. Září 2014, leden až duben 2015

1.2. Září, listopad, prosinec 2014, únor

až duben 2015

1.3. Únor až duben 2015

1.4. Září, říjen, prosinec 2014, únor až

duben 2015

1.5. Únor až duben 2015

1.6. Únor až duben 2015

1.7. Říjen, listopad 2014, březen 2015

Předběžné podmínky

1. schválení projektu fir-

mou

2. Schválení kroků imple-

mentace TPM firmou a

projektovým týmem

3. Komunikace uvnitř týmu
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PŘÍLOHA P II: SWOT ANALÝZA PROJEKTU

Obr. 50. SWOT analýza projektu, vl. zprac.
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PŘÍLOHA P III: STANDARD AUTONOMNÍ ÚDRŽBY

Obr. 51 Standard autonomní údržby (Interní materiály)
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PŘÍLOHA P IV: STANDARD AUTONOMNÍHO MAZÁNÍ

Obr. 52. Standard autonomního mazání, vl. zprac. (Interní materiály)
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PŘÍLOHA P V: MAZACÍ PLÁN

Obr. 53. Plán mazání, vl. zprac. (Interní materiály)
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PŘÍLOHA P VI: MANUÁL PRACOVNÍCH POMŮCEK

Obr. 54. Strana z manuálu pracovních pomůcek, vl. zprac. (Interní materiály)
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PŘÍLOHA P VII. KARTA ABNORMALIT

Obr. 55. Karta abnormalit, vl. zprac. (Interní materiály)