UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Všetická Denisa*

Oponent DP: *Ing. Ťavodová Lucie*

Ak. rok: *2014/15*

Téma DP: *Implementace totálně produktivní údržby na pilotních pracovištích v Kovárně VIVA a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ne
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 2
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 2
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ne

5. Praktická část práce – projekt: 2
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ne
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ne
f) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce popisuje postup zavádění TPM ve firmě, která se rozhodla metodu zavádět vlastní cestou. V průběhu zavádění bylo těžké přesně plánovat jednotlivé kroky, jelikož výroba a uspokojení zakazníka má vždy vyšší prioritu, než odstavení linky z důvodu údržby. Oceňuji flexibilitu studentky a její snahu pochopit a přizpůsobit se zavádění TPM do praxe v tak specifickém oboru, včetně popisu současného stavu, který se pro hodnocení úspěšnosti a náročnosti projektu bude v blízké budoucnosti velmi hodit.

Cílem práce bylo nejen popsat postup zavádění TPM ve VIVA, ale i porovnat postup zavádění ve VIVA s všeobecně platným postupem, provnat a zhodnotit jej. V práci mi chybí kritické hodnocení proti doporučenému postupu zavádění TPM a porovnání se zaváděním v jiných firmách. V navrhovaných doporučeních taktéž postrádám jiné motivační faktory, než jen souvislost s vyšší mzdy a ověření navrhovaných doporučení v praxi, stejně jako náhled na zhodnocení tempa projektu.

I tak oceňuji přínos práce a výběr tohoto ne příliš jednoduše zpracovatelného tématu na diplomovou práci.

Otázka č. 1: Kovárna VIVA se rozhodla zavádět TPM vlastní silou, tempem a svépomocí. Jaké vidíte v tomto rozhodnutí výhody a nevýhody? Jaký hlavní rozdíl jste zaznamenala v této cestě oproti zavádění metody TPM za pomoci externích poradců?

Otázka č.2: Jakým způsobem vyjma úprav mezd výrobních dělníků byste namotivovala firmu k vnímání projektu TPM jako jednu z nejvyšších priorit v podniku?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 4.5.2015

PODPIS Oponenta DP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.